- 1 -

校团字〔2021〕39 号

关于在全校范围内开展
学习贯彻习近平总书记“七一”重要讲话精神

宣讲工作的通知

各团总支：

为深入学习贯彻习近平总书记“七一”重要讲话精神，切实

引导全市青少年把思想和行动统一到讲话精神上来，按照市委、

团中央工作要求，现就在全校范围内开展学习贯彻习近平总书记

“七一”重要讲话精神宣讲工作通知如下。

- 2 -

一、总体要求

在全校范围内开展学习贯彻习近平总书记“七一”重要讲话精

神宣讲，要坚持正确政治导向，按照“既严谨又生动”的要求，深

入基层、面向青少年开展对象化、分众化、互动化宣讲。要注重采

用青少年喜闻乐见、易于接受的形式，运用好新媒体手段把讲话精

神讲深、讲透、讲具体，让青少年听得懂、听得进、能领会、可落

实。

二、宣讲重点

（一）讲好“七一”重要讲话的重大意义。“七一”重要讲话

贯通历史、现实、未来，通篇闪耀着洞察历史、映照现实的真理光

芒，体现了马克思主义中国化的最新成果，是一篇马克思主义纲领

性文献。“七一”重要讲话集中体现着中国共产党的政治立场、政

治方向、政治原则、政治道路，彰显着共产党人初心不改、本色不

变、信念不移的执着坚守，是指引我们进行伟大斗争、建设伟大工

程、推进伟大事业、实现伟大梦想的强大思想武器。

（二）讲好全面建成小康社会的历史性成就。深刻认识全面建

成小康社会是中国共产党历史、中华人民共和国发展史、中华民族

复兴史上的一个重要里程碑，深刻认识全面建成小康社会是中华民

族的伟大光荣、中国人民的伟大光荣、中国共产党的伟大光荣，满

怀信心为实现第二个百年奋斗目标而继续努力。深刻理解中华民族

- 3 -

迎来了从站起来、富起来到强起来的伟大飞跃，实现中华民族伟大

复兴进入了不可逆转的历史进程。

（三）讲好中国共产党百年奋斗的光辉历程和伟大成就。深刻

理解一百年来党团结带领人民进行的一切奋斗、一切牺牲、一切创

造，归结起来就是一个主题：实现中华民族伟大复兴。深刻理解为

了实现中华民族伟大复兴，我们党团结带领人民浴血奋战、百折不

挠，创造了新民主主义革命的伟大成就；自力更生、发愤图强，创

造了社会主义革命和建设的伟大成就；解放思想、锐意进取，创造

了改革开放和社会主义现代化建设的伟大成就；自信自强、守正创

新，统揽伟大斗争、伟大工程、伟大事业、伟大梦想，创造了新时

代中国特色社会主义的伟大成就。

（四）讲好伟大建党精神的深刻内涵和时代价值。深刻领会坚

持真理、坚守理想，践行初心、担当使命，不怕牺牲、英勇斗争，

对党忠诚、不负人民的伟大建党精神，是中国共产党的精神之源。

深刻领会中国共产党弘扬伟大建党精神，在长期奋斗中构建起的中

国共产党人的精神谱系，锤炼出的鲜明政治品格。大力弘扬红岩精

神，传承光荣传统，赓续红色血脉，永远把伟大建党精神继承下去、

发扬光大。

（五）讲好以史为鉴、开创未来的根本要求。深刻认识以史为

鉴、开创未来，必须坚持中国共产党坚强领导，必须团结带领中国

人民不断为美好生活而奋斗，必须继续推进马克思主义中国化，必

须坚持和发展中国特色社会主义，必须加快国防和军队现代化，必

- 4 -

须不断推动构建人类命运共同体，必须进行具有许多新的历史特点

的伟大斗争，必须加强中华儿女大团结，必须不断推进党的建设新

的伟大工程。

（六）讲好习近平总书记代表党中央发出的伟大号召。深刻认

识“七一”重要讲话庄严宣告实现了第一个百年奋斗目标、全面建

成了小康社会，郑重宣示坚持和发展新时代中国特色社会主义、向

全面建成社会主义现代化强国的第二个百年奋斗目标迈进的坚定决

心，积极响应为党和人民争取更大光荣的伟大号召，满怀信心奋进

新征程、建功新时代，为全面建设社会主义现代化国家、实现中华

民族伟大复兴的中国梦不懈奋斗。

（七）讲好习近平总书记对青年作出的充分肯定、殷切勉励、

深情寄语。深刻领会在党的百年庆典上共青团员和少先队员代表集

体致献词等议程安排的深远政治考量、重大政治寓意和特殊政治关

怀，切实担当起为党育人的主责主业，团结引领新时代青少年唱响

“请党放心，强国有我”的青春强音。同时，要坚持把深入学习贯

彻习近平总书记“七一”重要讲话精神，同学懂弄通做实习近平新

时代中国特色社会主义思想结合起来，同深入学习贯彻习近平总书

记在党史学习教育动员大会上的重要讲话精神、在中央政治局第三

十一次集体学习时的重要讲话精神、在庆祝中国共产党成立 100 周

年系列活动时的重要讲话精神结合起来，同学习贯彻习近平总书记

关于学习和总结党的历史的重要论述结合起来，同学习贯彻习近平

总书记关于青年工作的重要思想以及关于少年儿童和少先队工作的

- 5 -

重要论述结合起来，同学习贯彻习近平总书记对重庆提出的系列重

要指示要求结合起来，同学习党史、新中国史、改革开放史、社会

主义发展史结合起来，同实现全面建成社会主义现代化强国的奋斗

目标结合起来，深刻理解和把握“七一”重要讲话的重大意义、丰

富内涵、核心要义和实践要求，教育引导广大青少年听党话、感党

恩、跟党走，为全面建设社会主义现代化国家、实现中华民族伟大

复兴 中国梦贡献智慧力量。

三、主要安排

（一）观看学习中央宣讲团系列报告会

中央宣传部、中央党史和文献研究院、中央和国家机关工委、

教育部、中央军委政治工作部、北京市委在中国共产党历史展览馆

联合举办系列专题宣讲报告会，由中央宣讲团成员作宣讲报告。宣

讲报告以录播形式在“学习强国”学习平台播出。各团总支要认真

组织青年学子在线观看学习。

（二）组建青年宣讲分队

各团总支要依托本校专兼挂职团干部、“青年讲师团”骨干成

员、青年教师、学生典型、“青马工程”优秀学员等组建青年宣讲

小分队，结合“青年大学习”行动，通过集中宣讲、微宣讲、主题

团日、学习交流会、征文演讲等形式，灵活开展各类宣讲活动（已

经组建好宣讲团，见附件 1）。请各团总支、宣讲团于每场宣讲结

束后 2 个工作日内将宣讲图文、表格 （见附件 2）等材料报送至校

- 6 -

团委。联系人：陈秋熙；电话：49633951。（完成时限：2021 年 10

月 31 日前）

（三）做好网上宣传阐释

1.开辟专题专栏。各团总支要在网站、新媒体等团属宣传阵地

首页首屏开辟专题专栏，转发推送中央、市属、团属主要媒体宣传

阐释重点稿件、重点理论阐释文章，强化精准推送传播。要组织采

写各宣讲团学习贯彻情况的动态报道、主题稿件，多角度、立体化

宣传阐释习近平总书记“七一”重要讲话精神，做到正能量充沛、

主旋律高昂。（完成时限：2021 年 10 月 31 日前）

2.开展话题活动。各团总支可通过校团委微信公众号等青少年

聚集的团属新媒体平台组织开展“学习七一讲话”“请党放心，强

国有我”等网络互动话题活动，策划推出网评、跟帖、贴文，持续

开展“百年正青春 奋进新征程”微视频大赛、“百年正青春”舞蹈

接力等主题活动，有针对性地加强网上舆论引导。（完成时限：2021

年 10 月 31 日前）

3.开发网络产品。各团总支要大力推广“青年大学习”“红领

巾爱学习”网上主题团（队）课，积极策划推出一批视频、壁纸、

九宫格、金句集锦、表情包等网络学习产品，运用青少年语言、坚

持分众化理念、用好解析手法，用小切口、接地气的方式生动具体、

深入浅出做好解读工作。各团总支要及时将制作的优秀宣传文化产

品报送至校团委。联系人：江金樯；电话：49633951。（完成时限：

2021 年 10 月 31 日前）

- 7 -

四、工作要求

（一）坚持正确政治导向。各团总支要把学习贯彻习近平总书

记“七一”重要讲话精神作为“学党史、强信念、跟党走”学习教

育的核心内容，深入研读指定学习材料和重要参考材料，切实增强

宣讲工作针对性和实效性。要严格对标对表中央、市委精神宣讲，

对重大思想理论问题、重大决策部署的阐释要科学严谨，防止片面

性、简单化。要牢固树立正确党史观，坚持以我们党关于历史问题

的两个决议和党中央有关精神为依据，准确把握党的历史发展的主

题主线、主流本质。要旗帜鲜明反对历史虚无主义，加强思想引导

和理论辨析，澄清对党史上一些重大历史问题的模糊认识和片面理

解，批驳歪曲和丑化党的历史的错误思想观点。

（二）切实加强组织领导。各团总支要加强宣讲工作的组织领

导，精心制定工作方案，抓好组织实施。各团总支书记要带头担任

青年宣讲小分队队长，配合本系统“六进”宣讲工作，带头深入基

层一线开展宣讲，带头同身边团员青年面对面交流，切实发挥示范

表率作用。同时，要严格落实意识形态工作责任制，按照常态化疫

情防控有关要求，统筹好宣讲工作和疫情防控，紧盯关键环节，做

好应急预案，确保宣讲活动安全有序开展。

（三）注重宣讲实际效果。各团总支要紧扣青少年认知特点，

努力从理论逻辑、历史逻辑、实践逻辑等多角度把讲话精神讲深、

讲透、讲具体，通过成就宣传和形势政策教育引导广大青少年感悟

思想伟力，坚定信心信念，保持奋斗精神。要立足主责主业进一步

- 8 -

找准工作切入点、结合点、着力点，把宣讲成效转化为提升新时代

共青团工作的组织力、引领力、服务力和大局贡献度的实效。要抓

好宣传报道，组织争取央级、市级媒体宣传报道，努力扩大宣讲活

动的覆盖面和影响力。

各团总支要结合实际做好宣讲安排，相关开展情况及时报校团

委。联系人：陈秋熙、江金樯；联系电话：49633951。

附件：1.学习贯彻习近平总书记“七一”重要讲话精神青年宣

讲小分队宣讲计划表

2.学习贯彻习近平总书记“七一”重要讲话精神青年宣

讲小分队宣讲执行情况统计表

共青团重庆电信职业学院委员会

2021 年 7 月 28 日

- 9 -

附件 1

学习贯彻习近平总书记“七一”重要讲话精神青年宣讲小分队

宣讲计划表

填报单位：重庆电信职业学院 填报时间：2021 年 7 月 24 日

序号 宣讲时间 宣讲地点 宣讲人姓名 宣讲人职务 宣讲规模 现场联络人姓名、电话

1 2021 年 9 月 9 日 图书馆 A501 赵晓波 校务部副部长 150 人 陈秋熙 18680780749

2 2021 年 10 月 9 日 图书馆 A501 廖良刚 初等教育学院党支部书记 150 人 江金樯 15025382950

3 2021 年 9 月 24 图书馆 B202 罗宇寒 大数据与软件学院团学负责人 学院学生干部 邓源渊 15723488642

4 2021 年 9 月 一阶教室 刘冬琴 物联网与通信学院团总支书记 400 人 宋媛媛 13452033194

5 2021 年 9 月 二阶教室 宋媛媛
物联网与通信学院

团总支学生第一副书记
45 人 宋媛媛 13452033194

- 10 -

6 2021 年 10 月 SJ-1106 教室 余思睿
物联网与通信学院

组织部部长
200 人 宋媛媛 13452033194

7 2021 年 10 月 SJ-1209 教室 张澳
物联网与通信学院

团支部副书记
100 人 宋媛媛 13452033194

8 2021 年 8 月 26 日 阶梯教室 夏敏
人工智能与电子学院

党支部书记
260 人 何佶 13983758653

9 2021 年 10 月 26 日 一阶教室 杜琳 经济与管理学院党支部书记 全院学生 杨晓娟 18523911800

10 2021 年 9 月 26 日 SJ1110 教室 岳南 经济与管理学院学习委员 50 人 岳南 17866039427

11 2021 年 9 月 28 日 实习单位 朱天旭 经济与管理学院团支部书记 62 人 朱天旭 13635382435

12 2021 年 8 月 3 日 南湖社区 吴茂洁 经济与管理学院学生 10 人 吴茂洁 18512853370

13 2021 年 8 月 21 日 奉节川鄂村 马敬婷 经济与管理学院学生 10 人 马敬婷 17383120096

14 2021 年 9 月 10 日 一阶教室 向瑜 教体学院团支书

20 级学前教育

二支部
向瑜 17830837873

- 11 -

15 2021 年 9 月 25 日 sj1204 教室 朱成浩 教体学院团支书
20 级建筑室内

设计一班
朱成浩 15023398334

16 2021 年 9 月 28 日 sj1211 教室 高小林 教体学院团支书

20 级幼儿发展

与健康管理 1

班

高小林 18723417267

17 2021 年 9 月 15 日 sj1104 教室 严蕾 教体学院团支书

20 级数字媒体

应用技术一支

部

严蕾 17823683794

18 2021 年 8 月 31 日 二阶教室 杨鑫、蒋旭阳
轨道交通学院

团总支书记、学生书记
200 人 蒋旭阳 17623314630

19
2021 年 10 月 20 日

前
二阶教室 廖良刚 初等教育学院党支部书记

少数民族学生

200 人
吴燕 13048400923

20
2021 年 10 月 20 日

前
暂定 李凝枫 初等教育学院德育办公室主任

学生干部代表

100 人
吴燕 13048400923

- 12 -

21
2021 年 10 月 20 日

前
暂定 杨健莺 初等教育学院党支部组织委员

学生代表 100

人
吴燕 13048400923

22
2021 年 10 月 20 日

前
各班级教室 全体班主任 班主任 1950 余人 暂定

- 13 -

附件 2

学习贯彻习近平总书记“七一”重要讲话精神青年宣讲小分队

宣讲执行情况统计表

填报单位： 填报时间：

序号 宣讲时间 宣讲地点 宣讲人姓名 宣讲人职务 覆盖人数 现场联络人姓名、电话

填报人： 电话：

- 14 -

共青团重庆电信职业学院委员会 2021年 7 月 28日印发